


ภาษมูีลค่าเพิม่ (Value added tax) ม.77-ม.90/5

ภาษมูีลค่าเพิม่ เป็นภาษีตาม ป.รัษฎากร ถือวา่เป็นภาษี
ทางออ้มท่ีจดัเกบ็จากฐานผูบ้ริโภค คือเป็นภาษีท่ีจดัเกบ็จาก
การขายสินคา้และการใหบ้ริการ

ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่ไดแ้ก่  ผูข้ายสินคา้และผูใ้ห้
บริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพในราชอาณาจกัร รวมถึงผูน้ า
เขา้สินคา้  แต่ผูป้ระกอบการสามารถเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการได้



ผูป้ระกอบการท่ีจะเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการได ้จะตอ้งเป็นผูป้ระกอบการท่ี
ไดจ้ดทะเบียนแลว้

ดงัน้ัน ตราบใดท่ียงัไม่มีการจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบ
การ หรือท่ีเรียกวา่ ผู้ประกอบการจดทะเบียน แลว้ กย็งัไม่มี
สิทธิเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการได้



ฎ. 1499/2542

บริษทั พ.
(บ.เพอร์มาฯ)

ขายสินคา้และ    ออก
ใบก ากบัภาษี

โจทก์

(ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม)



1499/2542บริษทัพร้อมมิตร เอส เอเอฟที จ ากดั     โจทก์

กรมสรรพากร                              จ าเลย
บริษทั พ. (บ.เพอร์มาคอนสตรัคชัน่ จ  ากดั) มิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  บริษทั พ. จึงไม่มีสิทธิ

เรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มและออกใบก ากบัภาษีใหแ้ก่โจทก ์ การท่ีบริษทั พ. เรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
โจทกเ์ป็นเงิน 301,000 บาท จึงเป็นการกระท าโดยไม่มีอ านาจท่ีจะกระท าได ้ และออกใบก ากบัภาษี
โดยไม่ชอบดว้ย กม.   โจทกไ์ม่มีหนา้ท่ีช าระภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่บริษทั พ. 

ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 82/4 วรรคทา้ย  มีความหมายวา่ หากเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ผูป้ระกอบการท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนเรียกเกบ็แลว้  ยอ่มไม่เป็นภาษีซ้ือของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ี
เป็น

ผูซ้ื้อสินคา้นั้น  ดงันั้น  แมโ้จทกไ์ดช้ าระภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่บริษทั พ. ไปแลว้กต็าม  โจทกก์ไ็ม่มี
สิทธิท่ีจะน าภาษีซ้ือดงักล่าวไปหกัออกจากภาษีขายของโจทกต์ามมาตรา 82/3 ได้



10316/2550
บริษัทโอลมิา  จ ากดั โจทก์
กรมสรรพากร                       จ าเลย

ผูป้ระกอบการท่ีมิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่อาจเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยค านวณจาก
ภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ   เม่ือโจทกจ์ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมวนัท่ี 10 ตุลาคม 2545 โจทก์
จึงไม่มีสิทธิน าภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนก่อนท่ีโจทกจ์ะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
มาหกัออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม

มี.ค.- ก.ย. 2545 โจทกมี์ภาษีซ้ือ

10 ต.ค. 2545 โจทกจ์ดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการ



ภาษีมูลค่าเพ่ิมค านวณจากยอดมูลค่าของสินคา้หรือบริการตาม
อตัราภาษีท่ีก าหนด ซ่ึงปัจจุบนัคืออตัราร้อยละ 7

ซ่ึงในอตัราร้อยละ 7 น้ีจะมีภาษีส่วนทอ้งถ่ินรวมอยูด่ว้ยร้อยละ 
10 ดงันั้น ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 บาท จะมีภาษีส่วนทอ้งถ่ินรวมอยู ่70
สตางค์



การค านวณภาษ ี(ม.82/3)
ในการค านวณภาษมูีลค่าเพิม่  ผู้ประกอบการจดทะเบียน

จะน าภาษทีีเ่รียกเกบ็จากผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ ซ่ึงเรียกว่า 
ภาษขีาย แล้วลบด้วยภาษทีีต่นถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนราย
อ่ืนเรียกเกบ็ ซ่ึงเรียกว่า ภาษซ้ืีอ

ถ้าภาษขีายมากกว่าภาษซ้ืีอ กต็อ้งช าระภาษีเพิ่ม
แต่ ถ้าภาษซ้ืีอมากกว่าภาษขีาย กส็ามารถขอคือภาษีได้
เพราะฉะน้ัน การเสียภาษมูีลค่าเพิม่จึงเป็นการเกบ็ภาษจีาก

มูลค่าของสินค้าทีเ่พิม่ขึน้ในแต่ละขั้นตอน



กจิการขนาดย่อม

ผู้ประกอบการทีม่ีรายรับไม่เกนิ 1,800,000 บาท/ปี

จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่ (ม. 81/1)

แต่หากผู้ประกอบการดงักล่าวประสงค์จะขอเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนกส็ามารถท าได้ (ม. 81/3 (2))



ฎ. 3492/49

นายวรีะ  ร้อยกรแก้ว         โจทก์
กรมสรรพากร จ าเลย
เม่ือโจทก์ซ่ึงเป็นผู้ประกอบการทีม่ีมูลค่าของฐานภาษี

เกนิมูลค่าของฐานภาษขีองกจิการขนาดย่อม ย่ืนค าขอจด
ทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่  ความเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนของโจทก์ย่อมมีผลนับแต่วนัทีร่ะบุไว้ในทะเบียน
ภาษมูีลค่าเพิม่  โจทก์จึงไม่มีสิทธิน าภาษซ้ืีอที่เกดิขึน้
ก่อนทีโ่จทก์จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่มาค านวณในการ
เสียภาษมูีลค่าเพิม่



คดีน้ี  โจทกเ์พิ่งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในวนัท่ี ๑๔ ก.ย.๔๑  ภาษีซ้ือ
ค่ากระแสไฟฟ้าระหวา่งเดือน ม.ค. ๔๐ ถึงเดือน ส.ค.๔๑ จึงไม่ใช่ภาษีซ้ือท่ีโจทก์
ซ่ึงยงัมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนอาจน ามาค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มไดต้าม ม.
๘๒/๓ ประกอบ ม.๗๗/๑ (๑๘) และ ม.๘๒/๔ วรรคส่ี  แมว้า่โจทกจ์ะถูกเรียกเกบ็
ภาษีมูลค่าเพิ่มเน่ืองจากซ้ือสินคา้หรือรับบริการมาเพื่อใชใ้นการประกอบกิจการ
ของโจทกแ์ลว้กต็าม  โจทกจึ์งไม่มีสิทธิน ามาค านวณในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ม.ค.๔๐-ส.ค.๔๑   - โจทกมี์ภาษีซ้ือ

ก.ย.๔๑   - โจทกจ์ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม



การเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่
มีผลแตกต่างกนัคือ

- ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  ตอ้งท ารายงานภาษีซ้ือภาษีขาย  (ถา้ไม่เป็น - ไม่ตอ้งท า)

- ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  สามารถเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผูซ้ื้อหรือผูรั้บบริการได ้ 
(ถา้ไม่เป็น - เรียกเกบ็ไม่ได)้

- สามารถน าภาษีซ้ือท่ีถูกผูป้ระกอบการอ่ืนเรียกเกบ็ มาหกัหรือขอคืนได้

- ราคาสินคา้เม่ือรวมภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้จะสูงข้ึนกวา่ตอนไม่จดทะเบียน



ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่
แบ่งออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ

1. ผูป้ระกอบการ (ม.82)

2. ผูน้ าเขา้ (ม.82)

3. ผูท่ี้ ก.ม.ก าหนดใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
มูลค่าเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ (ม. 82/1)



1. ผู้ประกอบการ (ม.77/1 (5)) มอีงค์ประกอบคือ

1.1 เป็นบคุคล (ม.77/1(1)) ซ่ึงหมายความวา่ 

- บุคคลธรรมดา  ม.77/1 (2)

- คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ม.77/1 (3) หรือ

- นิติบุคคล  ม.77/1(4)

1.2 ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ

1.3 ประกอบกิจการในราชอาณาจักร



มาตรา 77/1 (9)

“สินค้า”  หมายความวา่  ทรัพย์สินท่ีมรูีปร่างและไม่มี
รูปร่างท่ีอาจมรีาคาและถือเอาได้  ไม่ว่าจะมไีว้เพ่ือขาย เพ่ือใช้ 
หรือเพ่ือการใด ๆ  และให้หมายความรวมถึงส่ิงของทุกชนิดท่ี
น าเข้า



มาตรา 77/1(8)
“ขาย” หมายความวา่  จ าหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมี

ประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่  และยงัหมายถึงการท่ีสินค้าถกู
เปลี่ยนมือจากผู้หน่ึงไปยงัอีกผู้หน่ึงด้วย  เช่น

- การแถมสินคา้

- การแจกสินคา้ หรือใหสิ้นคา้เป็นรางวลั
- การใหท้ดลองใชสิ้นคา้
- การน าสินคา้ไปใช ้ 



มาตรา 77/1 (8)
นอกจากน้ีแลว้“ขาย”ยงัให้หมายความรวมถงึ

(ก) สัญญาใหเ้ช่าซ้ือ สัญญาซ้ือขายผอ่นช าระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อ
เม่ือไดส่้งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อแลว้  

(ข) ส่งมอบสินคา้ใหต้วัแทนเพ่ือขาย
(ค) ส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร
(ง) น าสินคา้ไปใชไ้ม่วา่กรณีใดๆ เวน้แต่การน าสินคา้ไปใชเ้พ่ือการประกอบกิจการของ

ตนเองโดยตรง
(จ) มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ
(ฉ) มีสินคา้คงเหลือท่ีผูป้ระกอบการมีไวใ้นการประกอบกิจการ ณ วนัเลิกประกอบ

กิจการ
(ช) กรณีอ่ืนตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง เช่น กรณีเพิกถอนทะเบียน และมีสินคา้

คงเหลือ ณ วนัท่ีไดรั้บแจง้การเพิกถอน ใหถื้อเป็นการขาย
)



การน าสินค้าไปใช้ ตาม ม. 77/1(8)(ง)
การน าสินคา้ไปใชไ้ม่วา่ประการใดๆ ถือเป็นการขายสินคา้ 

ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  เว้นแต่  เป็นการน าสินคา้ไปใชใ้นกิจการ
ของตนเองโดยตรง  และต้องเป็น
การใช้ในกิจการท่ีต้องอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมด้วย  
(ตามประกาศอธิบดีฯ เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 1) ลว. 25
ธ.ค. 2534)



ตย.1 บริษทั ก. เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน ท าธุรกิจตดัเยบ็
เส้ือผา้ส าเร็จรูป (vat) บริษทัน าผา้ท่ีซ้ือมาไปใชใ้นการผลิต
เส้ือผา้จ าหน่าย

ตย.2 บริษทั ข. ประกอบกิจการโรงงานผลิตตูเ้ยน็(vat) น าตูเ้ยน็
ท่ีผลิตไปใชใ้น สนง.

ตย.3 บริษทัA ประกอบกิจการขายรถยนต ์(vat) น ารถยนตท่ี์มี
ไวข้ายไปใชเ้ป็นรถประจ าต าแหน่ง กก.ผจก.



กรณนี าสินค้าไปใช้ในกจิการอ่ืนของตนที่ต้องเสีย vat
ตย.  บริษทั B ประกอบกิจการทอผา้(vat) และยงัประกอบกิจการท า

เฟอร์นิเจอร์ขาย(vat) บริษทัน าผา้ท่ีทอบางส่วนไปตกแต่งเฟอร์นิเจอร์

กรณนี าสินค้าไปใช้ในกจิการอ่ืนของตนที่ไม่ต้องเสีย vat
ตย. บริษทั C ประกอบกิจการผลิตกระเบ้ืองหลงัคา(vat) และยงัประกอบ

กิจการสร้างบา้นจดัสรรขาย(non-vat) บริษทัไดน้ ากระเบ้ีองหลงัคาไปใชใ้น
การก่อสร้างบา้นจดัสรรขาย



มาตรา 77/1 (10)
“บริการ” หมายความวา่ การกระท าใด ๆ อนัอาจหา
ประโยชน์อนัมีมูลค่า ซ่ึงมิใช่เป็นการขายสินคา้  และให้
หมายความรวมถงึการใช้บริการของตนเอง 



การใช้บริการของตนเอง ม. 77/1 (10)(ก)
การใชบ้ริการของตนเองไม่วา่ดว้ยประการใดๆ กถื็อเป็นการใหบ้ริการ

ดว้ย และตอ้งเสีย vat
เว้นแต่ เป็นการน าบริการน้ันไปใช้ในกิจการของตนเองโดยตรง  และ

ต้องเป็นการใช้ในกิจการท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมด้วย (ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบบัท่ี 2) ลว. 25 ธ.ค. 
2534)



กรณทีี่ไม่ถือว่าเป็นการใช้บริการของตนเอง
ตย.1 บริษัท ก. ประกอบกจิการอู่ซ่อมรถยนต์ (vat)

มีรถยกบริการลูกค้า แต่ปรากฏว่ารถยกเสีย  บริษทัจึงน า
รถยกเข้าซ่อมในอู่ของบริษทั
ตย.2 บริษัท ข. ประกอบกจิการผลติตู้เยน็ (vat) และ
รับซ่อมเคร่ืองจักร(vat) เม่ือเคร่ืองจักรที่ใช้ในการผลติ
ตู้เยน็เกดิขดัข้อง  จึงให้แผนกรับซ่อมเคร่ืองจักรท าการ
ซ่อมแซม



กรณทีีน่ าบริการไปใช้ในกจิการ

ทีไ่ม่ต้องเสีย vat จึงต้องเสีย vat ด้วย

ตย.   บริษทั ค. ประกอบกิจการอู่ซ่อมรถยนต ์(vat?) และ

ประกอบกิจการขนส่งในราชอาณาจกัรดว้ย (vat?)
ปรากฏวา่รถบรรทุกท่ีใชใ้นกิจการขนส่งช ารุด  บริษทัจึงน า

รถบรรทุกเขา้ซ่อมในอู่ของบริษทั



บริษทั ค.

- ประกอบกิจการอู่ซ่อมรถยนต์(vat)

(เป็นกิจการใหบ้ริการ  ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม)

- ประกอบกิจการขนส่งภายในประเทศ (non-
vat)

(ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม

ม.81(1)(ณ) )



บริษทั ก. 
กรุงเทพฯ

ลูกคา้
เชียงใหม่

โรงงาน
กรุงเทพฯ

สั่งซ้ือสินคา้



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

ลูกคา้
(Hong Kong)

สัง่ซ้ือสินคา้

โรงงาน
(MALAYSIA)



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

ลูกคา้
(Singapore)

สัง่ซ้ือสินคา้

โรงงาน
(ล าปาง)



บริษทั A.

(ประเทศไทย)

- ค่าสร้างเข่ือนในไทย  500 ลา้นบาท

- ค่าสร้างเข่ือนในลาว 1000 ลา้นบาท



• กรณกีารให้บริการในราชอาณาจักร  นอกจากจะหมายถงึการ
ให้บริการและมีการใช้บริการในราชอาณาจกัรแล้ว  ก.ม. ยงั
ก าหนดให้หมายความรวมถึง

(1) บริการท่ีท าในราชอาณาจกัร โดยไม่ค านึงวา่การใช้
บริการนั้นจะอยูใ่นต่างประเทศ หรือในราชอาณาจกัร  (ม.77/2
วรรคสอง)

(2) การใหบ้ริการท่ีท าในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการ
นั้นในราชอาณาจกัรดว้ย  (ม.77/2 วรรคสาม)



บริษทั ก.
รับจา้งออกแบบโรงงานไฟฟ้า

บริษทั A
สหภาพพม่า



ฏ. 12466/2547
บริษทัฮีโน่คอมพวิเตอร์ซิสเท็มส์ (ประเทศไทย) จ ากดั   โจทก์
กรมสรรพากร จ าเลย

บริษทั ฮ. เป็นนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนและมีส านกังานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น ได้
วา่จา้งโจทกเ์ขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์   โจทกท์ าการผลิตโปรแกรมในประเทศ
ไทย โดยบริษทั ฮ. เป็นผูก้  าหนดรูปแบบและรายละเอียดต่างๆ และโจทกส่์งมอบ
โปรแกรมท่ีผลิตใหแ้ก่บริษทั ฮ. แลว้ ทั้งไม่ปรากฏวา่ไดมี้การน าโปรแกรม
ดงักล่าวมาใชใ้นประเทศไทย  กรณีจึงตอ้งดว้ยบทบญัญติัตาม ป.รัษฎากร 
ม.80/1(2)  จึงตอ้งใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
ยอดขายหรือรายรับของโจทกท่ี์ไดรั้บตามสญัญาดงักล่าว 



บริษทั B
สวเีดน

บริษทั ข
วา่จา้งส ารวจราคาสินคา้



บริษทั C
U.S.A.

บริษทั ค.
รับสมคัรสอบ



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

บริษทั A
(Japan)

ส่งเคร่ืองจกัรไปซ่อม



บริษทั ข.
(ประเทศไทย)

บริษทั B
(U.S.A.)

เช่าเคร่ืองจกัร



บริษทั ค. บริษทั C
ญ่ีปุ่น

วา่จา้งขายหุน้



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

บริษทั A
(Canada)

จา้งเป็นนายหนา้



บริษทั ข.
(ประเทศไทย)

บริษทั B.
(France)

จา้งส่งเสริมการขาย

และรับจองหอ้งพกั



2. ผู้น าเข้า

มาตรา 77/1 (11) “ผูน้ าเขา้” หมายความวา่ 
ผูป้ระกอบการหรือ

บุคคลอ่ืนซ่ึงน าเขา้



3.  ผู้ที ่ก.ม.ก าหนดให้มหีน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่เป็นกรณี
พเิศษ ม. 82/1

3.1 ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร ขายสินคา้หรือใหบ้ริการใน
ราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ โดยมีตวัแทนอยูใ่นราชอาณาจกัร ม. 82/1 (1)
ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีคือ ตวัแทน

3.2 ในกรณีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ถา้
ภายหลงัไดมี้การโอนไปใหบุ้คคลอ่ืน ม. 82/1 (2)
ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีคือ ผูรั้บโอนสินคา้หรือบริการ



3.3  ในกรณีสินคา้น าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้อากร(ซ่ึงยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย) ถา้
ภายหลงัตอ้งเสียอากรขาเขา้  ม. 82/1 (3)
ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่คือ ผูท่ี้มีความรับผดิตาม กม.ศุลกากรฯ และ

ผูรั้บโอนสินคา้
3.4  ในกรณีท่ีมีการควบกิจการเขา้ดว้ยกนั  ม. 82/1 (4)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่คือ ผูท่ี้ควบเขา้กนั และ ผูป้ระกอบการใหม่
3.5  ในกรณีโอนกิจการ  ม. 82/1 (5)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่คือ ผูโ้อน และ ผูรั้บโอน



กจิการทีไ่ม่ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่  ม.77/3

มีอยู ่2 กิจการใหญ่ ๆ คือ

1.  กจิการทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/2)
เช่น การธนาคาร, ประกนัชีวิต, โรงรับจ าน า, การขายอสังหาริมทรัพย ์ เป็น

ทางคา้หรือหาก าไร 

2.  กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/3) 
เช่น กิจการของ ธปท., ธ.ออมสิน, ธ.อาคารสงเคราะห์, บรรษทัเงินทุน

อุตสาหกรรม, สหกรณ์ออมทรัพย,์ กองทุนส ารองเล้ียงชีพ, การเคหะแห่งชาติ, 
การรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนทอ้งถ่ิน
นอกจากน้ีแลว้ ยงัมีกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย ตาม ม. 81, 81/1



กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ ตาม ม.81,81/1

1. การขายสินคา้(ท่ีไม่ใช่การส่งออก) และการใหบ้ริการ ตาม ม.81(1)
2. การน าเขา้สินคา้ ตาม ม. 81(2) (ก) (ข) (ค) (ง)
3. ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการซ่ึงอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และกิจการดงักล่าวมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินฐานภาษี
กจิการขนาดย่อม (ไม่เกนิ 1,800,000 บาท/ปี) ตาม ม. 81/1



กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตามมาตรา 81(1)
(ก)  การขายพืชผลทางการเกษตร

(ข)       ”       สัตว์

(ค)       ”       ปุ๋ย

(ง)        ”       ปลาป่น อาหารสัตว์

(จ)       ”       ยาหรือเคมีภัณฑ์ ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์

(ฉ)       ”       หนังสือพมิพ์  นิตยสาร  หรือต าราเรียน

(ช)  การให้บริการการศึกษา

(ซ)        ”             ที่เป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม



(ฌ)  การให้บริการการประกอบโรคศิลป  การสอบบัญชี  การว่าความ

(ญ)        ”             รักษาพยาบาล

(ฎ)         ”             วจิัย หรือการให้บริการทางวชิาการ

(ฏ)         ”             ห้องสมุด  พพิธิภัณฑ์  สวนสัตว์

(ฐ)         ”             ตามสัญญาจ้างแรงงาน

(ฑ)        ”             จัดแข่งขันกฬีาสมัครเล่น

(ฒ)        ”             ของนักแสดงสาธารณะ

(ณ)        ”             ขนส่งในราชอาณาจักร



ฎ. 586/2540

– โจทกป์ระกอบกิจการคา้วสัดุก่อสร้าง หากลูกคา้ตอ้งการรับสินคา้จาก
โจทกโ์ดยตรง โจทกจ์ะคิดเฉพาะราคาสินคา้  แต่ถา้ลูกคา้ตอ้งการใหโ้จทกส่์ง
สินคา้ไปใหแ้ก่ลูกคา้ โจทกจ์ะคิดราคาเพิ่มข้ึน  การรับขนสินคา้ของโจทกเ์ป็น
การใหบ้ริการเป็นคร้ังคราว  ไม่ใช่การประกอบกิจการขนส่งอยา่งถาวร

แมโ้จทกไ์ดรั้บใบอนุญาตใหป้ระกอบการขนส่งส่วนบุคคล กถื็อเป็นการ
ท าเพื่อการคา้หรือธุรกิจของโจทก ์ จึงไม่เขา้ลกัษณะเป็นการใหบ้ริการขนส่ง
ในราชอาณาจกัร โจทกไ์ม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม ป.รัษฎากร มาตรา 
๘๑(๑) (ณ)  โจทกจึ์งตอ้งน าค่าขนส่งมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



ฎ. 2219/2543

การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัรท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๘๑ (๑) (ณ) จะตอ้งเป็นการประกอบกิจการ
ขนส่งสินคา้ใหแ้ก่บุคคลอ่ืนเป็นปกติธุระ กล่าวคือ เป็นการใหบ้ริการ
แก่บุคคลทัว่ไป  แมโ้จทกจ์ะมีรถยนตข์องตนเองและไดรั้บอนุญาต
ใหเ้ป็นผูข้นส่งน ้ามนัและประกอบการขนส่งส่วนบุคคลกต็าม  แต่กรณี
ของโจทกเ์ป็นการรับขนส่งสินคา้ซ่ึงเป็นน ้ามนัใหเ้ฉพาะลูกคา้ท่ีซ้ือ
น ้ามนัของโจทกเ์ท่านั้น  มิใช่รับขนส่งสินคา้ใหแ้ก่บุคคลทัว่ๆไป 
รายรับค่าขนส่งจึงไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม



ฎ. 5597/2551

–โจทกส่์งพนกังานของโจทกไ์ปส่งเอกสารใหลู้กคา้ตามท่ีลูกคา้สัง่
โจทกไ์ดรั้บบ าเหน็จเป็นรายเดือนจ านวนแน่นอนตามท่ีตกลงใน
สญัญาจา้งบริการและมิไดค้  านึงถึงระยะทาง ความยากง่าย และ
ระยะเวลาขนส่งในแต่ละคราวเป็นส าคญั  ค่าบ าเหน็จท่ีโจทกไ์ดรั้บ
จากลูกคา้จึงไม่เป็นค่าระวางพาหนะ  การใหบ้ริการของโจทกจึ์งไม่
อาจถือไดว้า่เป็นการใหบ้ริการขนส่ง และไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษี
มูลค่าเพ่ิมตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๘๑ (๑) (ณ)



• (ด)         ”             การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ( ท่ีมิใช่อากาศ
ยานหรือเรือเดินทะเล)

• (ต)         ”            เช่าอสงัหาริมทรัพย์
• (ถ)         ”            ของราชการส่วนทอ้งถ่ิน
• (ท)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่ง

รายรับทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย
• (ธ)   การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ เพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือ

สาธารณกศุล ภายในประเทศ  ซ่ึงไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอ่ืน
• (น)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามท่ีก าหนดโดย พรฎ. 



ฎ. 4970/2549

– โจทกน์ าอาคารส านกังานใหญ่ใหบ้ริษทัในเครือหลายบริษทัเช่าพื้นท่ี
โดยท าสญัญาเช่าพื้นท่ี และท าสญัญาใหบ้ริการในดา้นอ านวยความสะดวก
ต่างๆ ดว้ย แยกต่างหากจากสญัญาเช่า  การเขา้ตรวจสถานท่ีตอ้งแจง้ใหผู้เ้ช่า
ทราบ ส่วนกรณีท่ีมีก าหนดวนัและเวลาใชอ้าคาร กเ็ป็นขอ้สญัญาท่ีระบุใน
สญัญาใหบ้ริการ การท างานนอกก าหนดเวลาตอ้งเสียค่าบริการเพิ่มแก่
พนกังานส่วนกลางของโจทกเ์พื่ออ านวยความสะดวก  ค่าเช่าท่ีโจทกไ์ดรั้บ
จึงเป็นการใหบ้ริการเช่าอสงัหาริมทรัพยต์าม ป.รัษฎากร มาตรา ๘๑ (๑) (ต) 
ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม



ภาษีการคา้ 



ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ



ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิม่ (Tax Point)

1. กรณีขายสินคา้
2. กรณีขายสินคา้ตามสญัญาใหเ้ช่าซ้ือ หรือสญัญาผอ่นช าระ
3. กรณีขายสินคา้โดยมีการตั้งตวัแทน
4. กรณีขายสินคา้โดยการส่งออก
5. กรณีการใหบ้ริการ
6. กรณีการใหบ้ริการตามสญัญาท่ีก าหนดค่าตอบแทนตามส่วน
7. กรณีการน าเขา้
8. กรณีพิเศษ



ความรับผดิในการเสียภาษี Tax Point ม. 78

1.  กรณขีายสินค้า ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ใหแ้ก่
ผูซ้ื้อ  ม. 78 (1)
เว้นแต่ - มีการโอนกรรมสิทธ์ิ

- ช าระราคา หรือ
- ไดอ้อกใบก ากบัภาษี 
ก่อนมีการส่งมอบสินคา้



1 มิ.ย. 59 ก. ตกลงขายโต๊ะท างานราคา 10,000 บาท ให ้ข.
15 มิ.ย. 57 ก. ส่งมอบโตะ๊ให ้ข.

แต่ถ้า
10 มิ.ย. 59 ข. ช าระราคา 10,000 บาท ให ้ก. 

แต่ถ้า
10 มิ.ย. 59 ข. ช าระราคา        500 บาท ให ้ก.



2.  กรณขีายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซ้ือหรือสัญญาซ้ือขาย
ผ่อนช าระ ทีก่รรมสิทธ์ิในสินค้ายงัไม่ได้โอนไปยังผู้ซ้ือ
เม่ือได้ส่งมอบ ม. 78(2) 
ความรับผดิของผูข้ายเกิดข้ึนเม่ือถึงก าหนดช าระราคา

ในแต่ละงวด  เวน้แต่
- กรณีท่ีผูข้ายไดรั้บช าระราคา หรือ

- ไดอ้อกใบก ากบัภาษี
ก่อนท่ีจะถึงก าหนดช าระราคาในแต่ละงวด



บริษทั ก. ให ้นาย ข. เช่าซ้ือตูเ้ยน็ราคา 10,000 บาท 
โดย ข. ตกลงผอ่นช าระ 10 งวดๆ ละ 1,000 บาท  

ก าหนดช าระทุกวนัท่ี 1 ของเดือน เร่ิมตน้ช าระงวดแรกใน
วนัท่ี 1 มกราคม 2559



3.  กรณขีายสินค้า โดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย และได้ส่งมอบ
สินค้าให้ตัวแทนแล้ว  ม. 78 (3)

ความรับผดิในการเสียภาษีของผูข้ายจะเกิดข้ึนเม่ือตวัแทน
ไดส่้งมอบสินคา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อ   เวน้แต่ 

- ถา้มี การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้ใหผู้ซ้ื้อ

- ไดรั้บช าระราคา
- ไดอ้อกใบก ากบัภาษี  หรือ
- ไดมี้การน าสินคา้ไปใช ้ 

ก่อนท่ีจะมีการส่งมอบสินคา้



1 ก.พ. 59    บริษทั ก. ส่งมอบสินคา้มูลค่า 1,000,000 บาท ใหแ้ก่ 
บริษทั ข. ซ่ึงเป็นตวัแทนจ าหน่าย

15 ก.พ. 59 บริษทั ข. ไดข้ายสินคา้โดยส่งมอบสินคา้ทั้งหมด
ใหแ้ก่ลูกคา้



4.  กรณกีารขายสินค้าโดยการส่งออก โดยทัว่ไปความรับผดิ
ในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนพร้อมกบัการช าระอากรขาออก   
หรือวนัท่ีไดมี้การวางหลกัประกนัหรือจดัใหมี้ผูค้  ้าประกนั
อากรขาออก แลว้แต่กรณี    ม.78 (4)

หากเป็นกรณีท่ีไม่ตอ้งเสียอากรหรือไดรั้บยกเวน้
อากรขาออก  ความรับผดิจะเกิดข้ึนเม่ือมีการออกใบขน
สินคา้ขาออกตาม พ.ร.บ.ศุลกากรฯ



5.  กรณกีารให้บริการ ความรับผดิในการเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือ
ไดรั้บช าระค่าบริการ   ม. 78/1 (1)

เวน้แต่   - กรณีท่ีผูใ้หบ้ริการไดอ้อกใบก ากบัภาษี หรือ

- ไดใ้ชบ้ริการนั้นเอง
ก่อนมีการช าระค่าบริการ



บริษทั A ใหบ้ริการจดัสวนแก่ ก. ในราคา 250,000 บาท 
- 30 เม.ย. 59 งานเสร็จ
- 10 พ.ค. 59 ก. ช าระราคาทั้งหมด

แต่ถ้า 10 พ.ค. 59  ก. ช าระราคาเพียง 200,000 บาท

ค่าบริการท่ีช าระภายหลงั ความรับผดิกจ็ะเกิดข้ึนตามส่วน
ค่าบริการท่ีไดรั้บ  เวน้แต่  - มีการออกใบก ากบัภาษี หรือ

- ไดมี้การใชบ้ริการนั้นเอง
เกิดข้ึนก่อนมีการช าระค่าบริการ



6.  กรณกีารให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตามส่วนของงานที่
ท า ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระค่าบริการตามส่วน เวน้แต่ มีการ
กระท าอยา่งอ่ืนเกิดข้ึนก่อนการช าระค่าบริการ  ม.78/1 (2)

7.  กรณนี าเข้าสินค้า ความรับผิดเกิดข้ึนพร้อมกบัการช าระอากร   หรือวาง
หลกัประกนัหรือจดัใหมี้ผูค้  ้าประกนัค่าอากร แลว้แต่กรณี ม.78/2

8.  กรณพีเิศษ (ม.78/3)  ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 189 เช่น
- การขายกระแสไฟฟ้า น ้ าประปา  (เม่ือไดรั้บช าระราคา)

- ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการน าสินคา้ไปใชเ้อง  (เม่ือน าสินคา้ไปใช)้
- ในกรณีมีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ  (เม่ือตรวจพบ)



บ. ปัญจพลพลัพอิ์นดสัตร้ี จ ากดั 
(มหาชน)   (โจทก)์

บ. ปัญจพลเปเปอร์อินดสัตร้ี จ ากดั
ขายน ้าเยือ่กระดาษ

3293/2547



ฐานภาษี  (Tax Base)  ม.79

ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือการ
ใหบ้ริการ ท่ีใชเ้ป็นเกณฑค์ านวณภาษีตามอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม

( ฐานภาษี  x อตัราภาษี   =   ภาษีมูลค่าเพิ่ม )

สินคา้ราคา 500 บาท x อตัราร้อยละ 7 =  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 35 บาท



ฐานภาษี แบ่งออกเป็น 6 กรณี คือ
1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ  ม.79
2. ”       ”   การส่งออก  ม.79/1(1)
3. ”       ”   การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ม.79/1(2)
4. ”       ”   การน าเขา้  ม.79/2
5. ”       ”   กรณีขายยาสูบและผลิตภณัฑน์ ้ ามนั  ม.79/5, 79/6
6. ”       ”   กรณีพิเศษ  ม.79/7



1. ฐานภาษสี าหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ (มาตรา 79)
ได้แก่

มูลค่าส่ิงท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ
ไม่วา่จะเป็น เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ใดๆ
ท่ีคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน

แต่ไม่รวมถึง
1. ส่วนลดหรือค่าลดหยอ่น
2. ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุน
3. ภาษีขาย
4. ค่าตอบแทนอ่ืนๆ ตามท่ีอธิบดีฯ ก าหนด



บริษทั ก. ผูซ้ื้อ
ขายทีวรีาคา 300,000 บาท

ส่วนลด 20,000 บาท

บริษทั ข. ผูซ้ื้อ
ขาย com ราคา 20,000 บาท

ถา้ช าระภายใน 2 เดือน ลด 2,000 บาท



การส่ือสารฯ บ. นิจิเมนฯ (โจทก)์

(ญ่ีปุ่น)

รับจา้งพิมพแ์สตมป์

• ตกลงราคา          5,950,000.- บาท

• แบ่งช าระ3งวดๆละ 1,983,333.33 บาท (VAT = 138,833.33 บาท)

• ราคา CIF  =       1,655,641.- บาท  (VAT= 115,894.48 บาท) (คืนให้)

• โจทก์เรียกเกบ็VATจากการส่ือสารฯ 

จากฐาน 1,983,333.33 - 1,655,641 = 327,692.33 (VAT=22,938.86 บาท)

8123/40



1342/41

บ.ชินวตัรเพจจ้ิง ลูกคา้ใหบ้ริการโทรศพัทติ์ดตามตวั

เรียกเกบ็เงินประกนั 3,000 บาท



ค่าติดตั้งก๊าซ NGV    =      50,000 บาท

เงินอุดหนุนจากรัฐบาล   = 20,000 บาท

ฐานภาษี =  30,000 บาท



ภาษีขาย
สินคา้ (ราคาไม่รวม vat)        =     100 บาท  (ฐานภาษี)

เสีย vat 7 %     =         7 บาท
ราคาสินคา้รวม vat       = 107 บาท

สินคา้ (ราคารวม vat 7 %)   =     321 บาท
ถอด  vat 7 %   =       21 บาท

ฐานภาษี     = 300 บาท



ทองรูปพรรณ
ราคาท่ีไดรั้บยกเวน้ vat  คือ  มูลค่าของทองรูปพรรณท่ี   

ขาย  เป็นจ านวนเท่ากบัราคาทองรูปพรรณท่ีสมาคมคา้ทองค า
ประกาศรับซ้ือคืนในวนัท่ีมีการขายทองรูปพรรณ

ต.ย. ขายทองรูปพรรณ (รวมค่าก าเหน็จ) =  22,800 บาท
ราคาประกาศรับซ้ือคืน    =    21,800 บาท (ไดรั้บยกเวน้)

ฐานภาษี            =   1,000 บาท (ฐานภาษ)ี



ขายปูนซิเมนตร์าคา     100,000 บาท
คิดค่าขนส่ง             2,000 บาท

มูลค่าฐานภาษขีองสินค้าคือ 120,000 บาท



ค่าจา้งเหมา     =     10,000,000 บาท
(เงินประกนัผลงาน 5%       =         500,000 บาท)

ฐานภาษคืีอ ค่าจา้งเหมาทั้งหมด       10,000,000 บาท



บริษทั
จ าหน่ายรถยนต์

โจทก์
(บริษทัเช่าซ้ือ)

ผูเ้ช่าซ้ือ

ช าระเงินจองหรือเงินดาวน์ 
50,000 บาท

ท าสัญญาเช่าซ้ือ 
950,000 บาท

ช าระราคาท่ีเหลือ
950,000 บาท

รถยนตร์าคา 1,000,000 บาท



ฎ. 1703/2553
โจทกซ้ื์อรถยนตจ์ากบริษทัผูจ้  าหน่ายรถยนตม์าเป็นกรรมสิทธ์ิ

ของตนเองในราคาท่ีหกัเงินจองหรือเงินดาวน์ท่ีผูเ้ช่าซ้ือจ่ายใหแ้ก่บริษทั
ผูจ้  าหน่ายรถยนต ์  และโจทกน์ ารถไปใหลู้กคา้เช่าซ้ือ โดยโจทกไ์ม่ตอ้ง
จ่ายค่าตอบแทนในส่วนน้ี  ถือวา่โจทกไ์ดรั้บประโยชน์ตามมูลค่าเงิน
จองหรือเงินดาวน์  จึงเป็นประโยชน์ใดๆ ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน 
ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 79 วรรคสอง ตอ้งถือเป็นส่วนหน่ึงของฐานภาษี
ตามสญัญาใหเ้ช่าซ้ือระหวา่งโจทกก์บัผูเ้ช่าซ้ือดว้ย



ฐานภาษี แบ่งออกเป็น 6 กรณี คือ

1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ
2. ”       ”   การส่งออก
3. ”       ”   การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ
4. ”       ”   การน าเขา้
5. ”       ”   กรณีขายยาสูบและผลิตภณัฑน์ ้ ามนั
6. ”       ”   กรณีพิเศษ



2. ฐานภาษีส าหรับการส่งออก  ม. 79/1(1)  ได้แก่
มูลค่าสินคา้ส่งออก โดยใชร้าคา F.O.B. ของสินคา้บวกดว้ย

ภาษีสรรพสามิต และภาษีหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะก าหนด  แต่
ไม่รวมอากรขาออก

Free on Board (F.O.B) ได้แก่ ราคาสินคา้ ณ ด่านศุลกากรส่งออก โดย
ไม่รวมค่าประกนัภยัและค่าขนส่งจากด่านศุลกากรส่งออกไปต่างประเทศ

F.O.B.  ณ จุดผลติ ( F.O,B. Point of Production) เป็นราคาขายท่ีจะ
ขายกนั ณ จุดผลิต   (ค่าขนส่งจากจุดผลิตไปยงัปลายทางของผูซ้ื้อ  ผูซ้ื้อตอ้ง
ออกเองทั้งหมด)

F.O.B.  ณ ทีต่ั้งผู้ซ้ือ ( F.O.B. Point of Buyer’s Location) เป็นราคา
ขายท่ีจะขายกนั ณ ท่ีตั้งผูซ้ื้อ  (ผูข้ายเป็นผูรั้บภาระค่าขนส่งจากแหล่งผลิต
จนถึงปลายทางของผูซ้ื้อ  ราคาน้ีจึงสูงกวา่ F.O.B.  ณ จุดผลิต)



3.  ฐานภาษสี าหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ
ม. 79/1(2)

1.   กรณรัีบขนคนโดยสาร ไดแ้ก่  มูลค่าของค่าโดยสาร 
ค่าธรรมเนียม หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเกบ็ในประเทศ ก่อน
หกัรายจ่ายใดๆ
2.    กรณรัีบขนสินค้า ไดแ้ก่  มูลค่าของค่าระวาง 
ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเกบ็ไม่วา่ในหรือ
นอกประเทศ  ก่อนหกัรายจ่ายใดๆ



4.  ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า (ม.79/2)  ไดแ้ก่
มูลค่าของสินคา้น าเขา้ โดยใชร้าคา C.I.F. ของสินคา้บวกดว้ย

อากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต ค่าธรรมเนียมพิเศษตาม ก.ม.วา่ดว้ยการ
ส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนท่ี ก.ม. ก าหนด

ราคา C.I.F  (Cost  Insurance  Freight)  =  ราคาสินคา้+
ค่าประกนัภยั+ค่าขนส่ง(ค่าระวาง) จนถึงมือผูซ้ื้อ

ราคา C and F (Cost and Freight) =  ราคาส่งมอบซ่ึงคิด
แต่เฉพาะค่าตน้ทุนสินคา้ บวกค่าขนส่ง ไม่คิดค่าประกนัสินคา้



5.  ฐานภาษกีรณขีายยาสูบ (ม. 79/5)  และผลติภัณฑ์น ้ามัน 
(ม.79/6) ไดแ้ก่

มูลค่าสินคา้ท่ีไดม้าจากการหกัจ านวนVAT ออกจากจ านวนเตม็ของ
ราคาขายปลีกของสินคา้  โดยใหค้  านวณจ านวนVATตามอตัราVATท่ี
รวมอยูใ่นราคาขายปลีก

ต.ย. ซ้ือบุหร่ี 1 ซอง ราคา 80 บาท  ฐานภาษี    =  ราคา x 100

=   80 x 100

ฐานภาษี          =    

74.77  บาท  ( VAT      =      

5.23 บาท)
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6.  ฐานภาษีกรณพีเิศษ
1. กรณขีายสินค้าหรือให้บริการโดยไม่มค่ีาตอบแทน หรือมีค่าตอบแทนต ่ากว่า

ราคาตลาดโดยไม่มเีหตุอนัสมควร

ฐานภาษี ใหถื้อเอาราคาตลาดในวนัท่ีความรับผดิเกิด
2.  กรณนี าสินค้าหรือบริการไปใช้เอง หรือให้ผู้อ่ืนใช้ โดยมิใช่เพ่ือการประกอบ

กจิการโดยตรง

ฐานภาษี ถือเอาราคาตลาดในวนัท่ีความรับผดิเกิด
3.  สินค้าขาดจากรายการสินค้าและวตัถุดิบ

ถือเป็นการขาย ตอ้งเสียภาษีขาย โดยถือตามราคาตลาดของสินคา้ใน
วนัท่ีความรับผดิเกิด (วนัท่ีตรวจพบ)



4.  กรณีสินค้าได้เสียVATในอตัราร้อยละ 0 ไปแล้ว  ต่อมาผู้ซ้ือได้โอน
กรรมสิทธ์ิให้บุคคลอ่ืนทีม่ีหน้าทีเ่สียVAT

ฐานภาษี ใหถื้อตามราคาตลาดของสินคา้นั้น ตามสภาพหรือ
ปริมาณท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผดิเกิด

5.  กรณีมีสินค้าหรือทรัพย์สินเหลือในวนัเลกิประกอบกจิการ  
ถือเป็นการขาย

ฐานภาษี ใหถื้อตามราคาตลาดในวนัเลิกประกอบกิจการ



อตัราภาษี (Tax Rate) ม.80

1. อตัราภาษีปกติตาม ป.รัษฎากร มีอตัราเดียวคือ ร้อยละ 10

(1)  การขายสินคา้
(2)  การใหบ้ริการ
(3)  การน าเขา้

แต่มี พ.ร.ฎ. ลดอตัราภาษีเป็นการชัว่คราวเหลือร้อยละ 7 โดยแยก
เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 6.3 และภาษีส่วนทอ้งถ่ินอีกร้อยละ 0.7 จะ
เท่ากบัร้อยละ  7

ผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ โดยทัว่ไปมีหนา้ท่ีเสีย

VATในอตัราร้อยละ 7



2. อตัราร้อยละ 0 ใชส้ าหรับกิจการดงัต่อไปน้ี
(1). การส่งออกของผู้ประกอบการจดทะเบียน (ส่งออกสินค้า)
(2). การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการ

น้ันในต่าง ปท. (ส่งออกบริการ)
(3). การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล

(4). การขายสินค้าหรือให้บริการ แก่ส่วนราชการหรือรัฐวสิาหกจิ ตาม 
โครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่าง ปท.

(5). การขายสินค้าหรือให้บริการ แก่องค์การสหประชาชาติ สถานทูต 
หรือสถานกงสุล

(6). การขายสินค้าหรือให้บริการ ระหว่างคลงัสินค้าทณัฑ์บนและ
ผู้ประกอบการในเขตปลอดอากร



การค านวณภาษี

แยกเป็น 2 กรณ ีคือ

1. กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทัว่ไป

2. กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสีย VAT ในอตัรา
ร้อยละ 0



1.  กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทัว่ไป

การค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระในแต่ละเดือนภาษี  มีวธีิการดงัน้ี
ภาษทีี่ต้องช าระ =   ภาษีขาย  - ภาษีซ้ือ

หากผลการค านวณเป็น + คือมีภาษีขายมากกวา่ภาษีซ้ือ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนกต็อ้งช าระภาษีตามนั้น

หากผลการค านวณเป็น - คือมีภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย  
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนกมี็สิทธิไดรั้บคืนภาษี



ภาษีขาย หมายความวา่ ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็ จากผูซ้ื้อหรือ
ผูรั้บบริการ  เม่ือมีการขายสินคา้หรือรับช าระค่าบริการ

หากภาษีขายเกิดข้ึนในเดือนใด กเ็ป็นภาษีขายของเดือนนั้น

5 ม.ค.59 บริษทั ก. ซ้ือเคร่ืองป้ัมน ้า  5,000 บาท เสียVAT 350 บาท
1 ก.พ.59 บริษทั ก. ขายเคร่ืองป้ัมน ้า 6,000 บาท เกบ็VAT 420 บาท



สูตร ภาษีขาย   =    ฐานภาษีรวมVAT x

ดงันั้น ถา้สินคา้มีราคารวมภาษี 749 บาท มีภาษีรวมอยูเ่ท่าไร ?

ภาษีขาย  =  749  x   

=  49 บาท

7
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ภาษีซ้ือ หมายความวา่ ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ไดจ่้ายใหแ้ก่ผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน
เม่ือมีการซ้ือสินคา้หรือช าระค่าบริการ เพ่ือใชใ้นการประกอบกิจการ
ของตน

หากภาษีซ้ือเกิดข้ึนในเดือนใด กเ็ป็นภาษีซ้ือของเดือนนั้น
5 ม.ค.59  บริษทั ก. ซ้ือเคร่ืองป้ัมน ้า  5,000 บาท เสียVAT 350 บาท
1 ก.พ.59  บริษทั ก. ขายเคร่ืองป้ัมน ้า 6,000 บาท เกบ็VAT 420 บาท



แต่ภาษีซ้ือในกรณีต่อไปนี ้ไม่ให้น ามาหักในการค านวณภาษี

1. กรณีไม่มีใบก ากบัภาษี 
2. กรณีใบก ากบัภาษี มีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ ใน

ส่วนสาระส าคญั
3. ภาษีซ้ือ ท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ
4. ภาษีซ้ือ ท่ีเกิดจากรายจ่ายเพ่ือการรับรอง
5. ภาษีซ้ือ ตามใบก ากบัภาษีซ่ึงออกโดยผูไ้ม่มีสิทธิออกใบก ากบั
6. ภาษีซ้ือ ตามท่ีอธิบดีฯ ก าหนด



บริษัท ก. ท าโรงงานผลติตู้เยน็ ได้ซ้ืออุปกรณ์ต่าง ๆ ในการผลติ รวมเป็นเงิน 
1,000,000 บาท จ่าย VAT ไป 70,000 บาท  ต่อมาได้ขายตู้เยน็ไป 

100 เคร่ือง รวมเป็นเงิน 1,400,000 บาท โดยบริษัท ก.เรียกเกบ็ VAT   ไว้ร้อยละ 
7 เป็นเงิน 98,000 บาท

กรณทีี่ 1 ถา้การซ้ือและการขายเกิดข้ึนในเดือนเดียวกนั คือเดือน ม.ค.59
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีบริษทั ก.ตอ้งช าระ  = ภาษีขาย  - ภาษีซ้ือ

=  98,000 - 70,000

ตอ้งช าระภาษีเพ่ิม =   28,000 บาท



กรณทีี ่2 ถ้าการซ้ือและการขายเกดิขึน้ ต่างเดือนกนั

บริษัท ก. ซ้ือวสัดุอุปกรณ์มาในเดือน ม.ค.59 แต่ขายตู้เยน็ไป
ในเดือน ก.พ.59

- เดือน ม.ค.59 บริษัท ก. ต้องช าระ vat =   ภาษีขาย  - ภาษีซ้ือ
=      0 - 70,000
ขอคืนภาษีได ้    =       70,000 บาท

- เดือน ก.พ.59 บริษัท ก.ต้องช าระ vat =   ภาษีขาย   - ภาษีซ้ือ
=   98,000 - 0

ตอ้งช าระภาษีเพิ่ม   =       98,000 บาท



ม.82/9 (มีเหตุให้ออกใบเพิม่หนี)้
เม่ือผู้ประกอบการได้น าภาษีขายไปรวมเสีย vat แล้ว ต่อมาหากมเีหตุให้ภาษีขาย

เพิม่ขึน้

ให้น าภาษีขายที่เพิม่ขึน้ไปรวมเสีย vat โดยถือเป็นภาษีขายของเดือนภาษีที่ออกใบเพิม่หนี้

1. มีการเพิม่ราคาสินค้าทีข่ายเน่ืองจาก
- สินค้าเกนิกว่าจ านวนทีต่กลงซ้ือขายกนั

- ค านวณราคาสินค้าผดิพลาดต ่ากว่าที่เป็นจริง หรือ

- เน่ืองจากเหตุอ่ืนตามอธิบดีก าหนด

2. มีการเพิม่ราคาค่าบริการเน่ืองจาก
- ให้บริการเกนิกว่าที่ตกลงกนั

- ค านวณค่าบริการผดิพลาดต ่ากว่าที่เป็นจริง หรือ

- เน่ืองจากเหตุอ่ืนตามอธิบดีก าหนด

ให้ผู้ประกอบการทีไ่ด้รับใบเพิม่หนี ้น า vat มาหัก โดยถือเป็นภาษีซ้ือของเดือนภาษีที่ได้รับ 



ม.82/10 (มีเหตุให้ออกใบลดหนี)้
เม่ือผู้ประกอบการได้น าภาษีขายไปรวมเสีย vat แล้ว ต่อมาหากมเีหตุให้ภาษีขายลดลง

ให้น าภาษีขายทีล่ดลงมาหักออกจากภาษีขายในเดือนภาษีทีอ่อกใบลดหนี้

1. มีการลดราคาสินค้าทีข่ายเน่ืองจาก
- สินค้าผดิข้อตกลงที่ซ้ือขายกนั                                   - สินค้าช ารุดเสียหายหรือขาดจ านวน

- ค านวณราคาสินค้าผดิพลาดสูงกว่าทีเ่ป็นจริง หรือ    - เน่ืองจากเหตุอ่ืนตามอธิบดกี าหนด

2. มีการลดราคาค่าบริการเน่ืองจาก
- ให้บริการผดิข้อที่ตกลงกนั                                         - บริการขาดจ านวน 

- ค านวณค่าบริการผดิพลาดสูงกว่าทีเ่ป็นจริง หรือ        - เน่ืองจากเหตุอ่ืนตามอธิบดีก าหนด

3. ได้รับสินค้าทีข่ายกลบัคืนเน่ืองจากช ารุดบกพร่อง

4. มีการบอกเลกิสัญญาบริการ
ให้ผู้ประกอบการทีไ่ด้รับใบลดหนีน้ า vat มาหักออกจากภาษีซ้ือของเดือนภาษีที่ได้รับใบลดหนี้



การค านวณภาษี

แยกเป็น 2 กรณ ีคือ
1. กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทัว่ไป

2. กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสีย VAT ในอตัรา
ร้อยละ 0



2.  กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทีเ่สียVATในอตัรา
ร้อยละ 0

การค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระในแต่ละเดือน จะใชว้ธีิเดียวกบั

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียVATในอตัราร้อยละ 7
(คือ ภาษีท่ีตอ้งช าระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ) 
แต่มีความแตกต่างกนัในดา้นภาษีขาย เน่ืองจากผูป้ระกอบการ

ท่ีเป็นผูส่้งออกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก



• บริษทั ก. ท าโรงงานผลิตตูเ้ยน็ ในเดือนภาษีมกราคม 2559 ไดซ้ื้อ
อุปกรณ์ต่าง ๆ ในการผลิต รวมเป็นเงิน 1,000,000 บาท จ่าย VAT 
ไป 70,000 บาท  ต่อมาไดส่้งตูเ้ยน็ไปขายยงัต่างประเทศ 100 เคร่ือง 
รวมเป็นเงิน 1,400,000 บาท

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีบริษทั ก. ตอ้งช าระ    = ภาษีขาย  - ภาษีซ้ือ
(ในเดือนภาษีมกราคม 2557) =       0 - 70,000

=     - 70,000 บาท



•การเครดติภาษแีละการขอคืนภาษมูีลค่าเพิม่
ผูป้ระกอบการท่ีมีภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขายในเดือน

ภาษีใด  ใหมี้สิทธิรับคืนได ้ 2 วิธี คือ
1. ขอน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัไป 

(เรียกวา่ การเครดิตภาษี)  หรือ

2. ขอคืนเป็นเงินสด



เดือนภาษมีกราคม    2559 มีภาษีซ้ือ    50,000 บาท

เดือนภาษกีมุภาพนัธ์  2559 มีภาษีขาย  100,000 บาท

เดือนภาษมีนีาคม       2559 มีภาษีขาย   50,000 บาท



การจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่
ผู้มีหน้าทีจ่ดทะเบียนVAT ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้

หรือใหบ้ริการ ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ  ดงัต่อไปน้ี
1. เป็นผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ กรณีไม่ไดรั้บการ

ยกเวน้ตาม ม.81 และมีรายรับเกินกวา่ 1,800,000 บาทต่อปี ข้ึนไป
2. เป็นผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บการยกเวน้VAT แต่ ก.ม.ก าหนดให้

มีสิทธิขอจดทะเบียนได้
3. เป็นผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ



ผู้ทีไ่ด้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนVAT

1. ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้VATตาม ก.ม. (ม. 81) 
2. ผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาท  (ม. 81/1)
3. ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และเขา้มาประกอบกิจการใน

ราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว  (ม. 85/3 (1))
4. ผูป้ระกอบการท่ีใหบ้ริการจากต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้นใน

ราชอาณาจกัร  (ม. 85/3 (2))
5. ผูป้ระกอบการอ่ืน ตามท่ีอธิบดีฯ ประกาศ  (ม. 85/3 (3))



ก าหนดเวลาจดทะเบียนVAT

• ผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนVAT โดยปกติ
จะตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนVAT ก่อนวนัเร่ิมประกอบการ หรือ
ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีมีรายรับเกินฐานภาษีของ กิจการขนาด
ยอ่ม



•

3492/2549
เม่ือโจทกซ่ึ์งเป็นผูป้ระกอบการท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีเกินมูลค่า

ของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่ม ยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ความเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนของโจทกย์อ่มมีผลนบัแต่วนัท่ีระบุไว้
ในทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โจทกจึ์งไม่มีสิทธิน าภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนก่อนท่ี
โจทกจ์ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาค านวณในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ม.ค.40 - ส.ค.41 โจทกมี์ภาษีซ้ือ 70,000 บาท

14 ก.ย.41 วนัท่ีท่ีระบุไวใ้นทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30)



http://www.rd.go.th



การจัดท าใบก ากบัภาษี (ม.86)

ใบก ากบัภาษี คือ เอกสารหลกัฐานท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน
มีหนา้ท่ีตอ้งจดัท า และออกใหแ้ก่ ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ
ทุกคร้ังท่ีมีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ
และตอ้งจดัท าอยา่งชา้ในทนัทีท่ีความรับผดิในการเสียVAT

เกิดข้ึน  เพ่ือแสดงมูลค่าของสินคา้หรือบริการ และจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 



ผู้มีหน้าทีอ่อกใบก ากบัภาษ ีได้แก่ 
1.   ผู้ประกอบการจดทะเบียน  (ม.86)

เช่น บริษทั ก. ขายเคร่ืองไฟฟ้า มีรายได ้๑๐ ลา้นบาท/ปี
8 ก.ค.59 ส่งมอบเคร่ืองซกัผา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อ 

2.  ผู้ประกอบการทีไ่ด้รับยกเว้นการจดทะเบียน VAT 

แต่ต่อมาได้จดทะเบียน VAT ช่ัวคราว  (ม.86 ว.2)

เช่น บริษทั  A (Japan) ไม่มีสาขาในประเทศไทย  ส่ง จนท. มา
ใหค้  าปรึกษาดา้นการติดตั้งเคร่ืองจกัรผลิตเมด็พลาสติกใน
ประเทศไทยแก่บริษทั ก. เป็นคร้ังคราว



3. ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีตวัแทนท าการแทนตน จะ
ขอใหต้วัแทนออกใบก ากบัภาษีแทนกไ็ด ้แต่ตอ้งปฏิบติัตาม
ระเบียบท่ีอธิบดีฯ ก าหนด

4. ผูท้อดตลาดท่ีขายทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน



รูปแบบของใบก ากบัภาษ ี มี 2 รูปแบบ คือ

1.   ใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูปแบบ
2.         ”     แบบยอ่



ใบก ากบัภาษแีบบเตม็รูปแบบ (ม.86/4)
1.  ค  าวา่  “ใบก ากบัภาษี”
2.  ช่ือ ท่ีอยู ่เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี ของผูอ้อกใบก ากบัภาษี
3.  ช่ือ ทีอ่ยู่ ของผู้ซ้ือสินค้า

4.  หมายเลขล าดบัใบก ากบัภาษี และล าดบัของเล่ม
5.  ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าสินคา้

6.  จ านวน VAT ทีเ่รียกเกบ็ ให้แยกออกจากมูลค่าสินค้าอย่างชัดเเจน
7.  วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบั
8.  ขอ้ความอ่ืนตามท่ีอธิบดีฯ ก าหนด



ใบก ากบัภาษีแบบย่อ (ม.86/6)
1.   ค  าวา่  “ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่”
2.   ช่ือ ท่ีอยู ่เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี ของผูอ้อกใบก ากบัภาษี
3.   หมายเลขล าดบัใบก ากบัภาษี และล าดบัของเล่ม
4.   ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าสินคา้

5.   ราคาสินค้า ต้องมีข้อความระบุไว้ว่า ได้เรวมVATแล้ว
6.   วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบั
7.   ขอ้ความอ่ืนตามท่ีอธิบดีฯ ก าหนด



การจัดท ารายงานเกีย่วกบัVAT

เพ่ือประโยชน์ในการจดัเกบ็VATใหถู้กตอ้ง ผูป้ระกอบการ
จดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งจดัท ารายงานประเภทต่างๆ ดงัน้ี
1. รายงานภาษีขาย
2. ”   ภาษีซ้ือ
3. ”   สินคา้และวตัถุดิบ  (เฉพาะกิจการขายสินคา้)



• รายงานภาษีขาย
เป็นรายงานเพื่อบนัทึกจ านวนภาษีขาย ท่ีไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็

จากลูกคา้ ในแต่ละเดือนภาษี

• รายงานภาษซ้ืีอ
เป็นรายงานเพื่อบนัทึกจ านวนภาษีซ้ือ ท่ีถูกเรียกเกบ็หรือพึงถูกเรียก

เกบ็จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอ่ืน ในแต่ละเดือนภาษี

• รายงานสินค้าและวตัถุดบิ
เป็นรายงานท่ีก าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดัท าข้ึนเพื่อแสดงปริมาณ

สินคา้และวตัถุดิบท่ีผูป้ระกอบการ มีอยู ่ไดม้า และจ าหน่ายไปเน่ืองจาก
การขายสินคา้หรือการผลิต



ผู้มหีน้าทีย่ื่นแบบแสดงรายการและน าส่งVAT ไดแ้ก่ 
1. ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
2. ผูน้ าเขา้สินคา้จากต่างประเทศ
3. ผูท่ี้จ่ายเงินค่าสินคา้หรือบริการใหแ้ก่

- ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ซ่ึงเขา้มาประกอบกิจการ
เป็นการชัว่คราว
- ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้น
ในราชอาณาจกัร

4.  ผูรั้บโอนสินคา้หรือบริการท่ีไดเ้สียVATแลว้ในอตัรา 0
5.  ผูข้ายทอดตลาด ซ่ึงไดข้ายทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียน



ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบน าส่งVAT

1. แบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่

1.1 แบบ ภ.พ. 30 ใชส้ าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียน
1.2 แบบใบขนสินค้าขาเข้า  ใชส้ าหรับผูน้ าเขา้ท่ีมีหนา้ท่ี        เสีย

VAT

1. แบบน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่
- แบบ ภ.พ. 36 ใชส้ าหรับผูมี้หนา้ท่ีน าส่งVAT 



ก าหนดเวลาในการย่ืนแบบแสดงรายการและการน าส่งVAT

1. การย่ืนแบบ ภ.พ. 30 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีตอ้งช าระหรือขอคืนใน
เดือนภาษีใด ใหย้ืน่ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป

2. การย่ืนแบบใบขนสินค้าขาเข้า ใหย้ืน่ใบขนสินคา้ขาเขา้
และช าระVATพร้อมกบัการช าระอากรขาเขา้

3. การย่ืนแบบและน าส่งVAT ในกรณีอ่ืน



การประเมนิ (ม.86/6) และอุทธรณ์ (ม.88/5)
1. ส าหรับผูป้ระกอบการ

ก.  2 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลายืน่แบบ
ข.  2 ปี นบัแต่วนัยืน่แบบ ในกรณีท่ียืน่พน้ก าหนด แต่ไม่เกิน 10 ปี         
นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลายืน่แบบ

ค. 10 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลายืน่แบบ ในกรณีท่ีไม่ไดย้ืน่    
หรือยืน่โดยแสดงมูลค่าฐานภาษีต ่ากวา่จริงเกินร้อยละ 25

2.  ส าหรับผูน้ าเขา้  2 ปี นบัแต่วนัยืน่ใบขนสินคา้
3.  ส าหรับผูมี้หนา้ท่ีน าส่ง 2 ปี นบัแต่วนัพน้ก าหนดน าส่ง  

ทั้งนี ้จพง.ประเมินอาจขออนุมตัอิธิบดฯี ท าการประเมิน

ภายใน 5 ปี ได้



ภาษธุีรกจิเฉพาะ (Specific Business Tax)

ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษธุีรกจิเฉพาะ มอีงค์ประกอบอยู่ 3 ประการคือ

1.  เป็นบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือ นิติบุคคล
2.  ประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
3.  ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร



กิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (ม.91/2) ไดแ้ก่
1. การธนาคาร
2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
3. การรับประกนัชีวติ
4. การรับจ าน า
5. การประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย์
6. การขายอสงัหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร
7. การขายหลกัทรัพย์
8. การประกอบกิจการอ่ืนตามท่ีก าหนดโดย พ.ร.ฎ.



2680/2549

อสงัหาริมทรัพยท่ี์โจทกโ์อนใหแ้ก่กรมทางหลวง โจทก์
จ าเป็นตอ้งมีไวใ้นการประกอบกิจการเพราะใชท้ าส านกังานและ
โรงงานผลิตเฟอร์นิเจอร์จ าหน่าย ไม่ใช่มีไวเ้พ่ือขาย ประกอบกบั
การท่ีโจทกถู์กเวนคืนไม่ใช่การโอนโดยเจตนาหรือเพ่ือประโยชน์
ในกิจการของโจทก ์ยอ่มไม่เป็นการขายอสงัหาริมทรัพยท่ี์เป็น
ทางคา้หรือหาก าไรท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ 
(๖) แห่ง ป.รัษฎากร



“กจิการซ้ือและขายคืนหลกัทรัพย์” 

หมายความวา่  กิจการท่ีมีการตกลงกนัระหวา่งผูซ้ื้อหลกัทรัพย์
และผูข้ายหลกัทรัพยว์า่  ผูซ้ื้อหลกัทรัพยต์กลงซ้ือหลกัทรัพยจ์าก
ผูข้ายหลกัทรัพย ์โดยผูซ้ื้อหลกัทรัพยจ์ะขายคืนหลกัทรัพยใ์น
อนาคตตามก าหนดเวลา  และในราคาท่ีตกลงกนัไวล่้วงหนา้



“ธุรกจิแฟ็กเตอริง”
หมายความวา่  ธุรกิจท่ีผูข้ายสินคา้ตกลงจะโอนทรัพยสิ์นท่ีจะ

ไดรั้บจากการช าระหน้ีจากผูซ้ื้อสินคา้ ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการธุรกิจ
แฟ็กเตอริง  โดยผูป้ระกอบการธุรกิจแฟ็กเตอริงตกลงจะให้
สินเช่ือซ่ึงรวมถึงการใหกู้ย้มืและการทดลองจ่ายแก่ผูข้ายสินคา้ 
และรับท่ีจะด าเนินการอยา่งหน่ึงอยา่งใดดงัต่อไปน้ี
(ก)  จดัใหมี้บญัชีทรัพยสิ์นท่ีจะไดรั้บจากการรับช าระหน้ี
(ข)  เรียกเกบ็ทรัพยสิ์นท่ีจะไดรั้บจากการช าระหน้ี
(ค)  รับผดิชอบในหน้ีท่ีลูกหน้ีผดินดั



F.

ผูข้าย ผูซ้ื้อ

โอนสิทธิ
ช าระราคา
สินค้า ให้สินเช่ือ

ผ่อนช าระ

มอบสินค้า



- กจิการเฉพาะอย่างที่ไม่เกีย่วเน่ืองโดยตรงกบั
กจิการทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ  จะต้องเสีย
ภาษมูีลค่าเพิม่  (ไม่ต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ)

เช่น ผูป้ระกอบการคา้ท่ีดินและบา้นจดัสรร นอกจาก
ประกอบกิจการดงักล่าวแลว้ ยงัประกอบกิจการ ขายเคร่ือง
ตกแต่งบา้น และใหบ้ริการรักษาความปลอดภยั ดว้ย    
- กิจการคา้ท่ีดินและบา้นจดัสรร (เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 
- กิจการขายเคร่ืองตกแต่งบา้นและกิจการใหบ้ริการ     
รักษาความปลอดภยั (เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม)



- กจิการเฉพาะอย่างที่เกีย่วเน่ืองโดยตรงกบักจิการที่ต้องเสียภาษธุีรกจิ
เฉพาะ  แต่มี พ.ร.ฎ. ก าหนดให้เป็นกจิการทีต้่องเสียภาษมูีลค่าเพิม่
เช่น  พ.ร.ฎ. ฉบับที ่246 ก าหนดให้กจิการเฉพาะอย่างทีเ่กีย่วเน่ืองโดยตรง

กบักจิการทีต้่องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ เป็นกจิการทีต้่องเสียภาษีมูลค่าเพิม่       
มีดังนีคื้อ

1.  การให้บริการเช่าสังหาริมทรัพย์
2.  การให้บริการใช้บัตรเครดิต
3.  การให้บริการทีป่รึกษาการลงทุน
4.  การให้เช่าซ้ือทรัพย์สิน
5.  การให้บริการนายหน้าและตัวแทนซ้ือขายหลกัทรัพย์
6.        ”      จัดจ าหน่ายหลกัทรัพย์
7.        ”      อ่ืนทีเ่กีย่วเน่ืองโดยตรง และไม่มฐีานภาษีธุรกจิเฉพาะตามทีก่ าหนดไว้



การยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ
1. กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะ
- กจิการของธนาคารแห่งประเทศไทย
- ”     สหกรณ์ออมทรัพย์
- ”     การเคหะแห่งชาติ
- ”     บรรษัทเงนิทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

2.  รายรับทีไ่ม่ต้องน าไปค านวณเพ่ือเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ เช่น
- ธนาคารพาณิชย์ที่ประกอบกจิการวเิทศธนกจิ ได้รับยกเว้นภาษี เฉพาะส่วน 

รายรับที่เกดิจากการประกอบกจิการวเิทศธนกจิ
- กรณีการค้าอสังหาริมทรัพย์ ให้ยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะ ดงันี้
- กรณีท่ีผู้จัดสรรโอนทรัพย์สินท่ีเป็นสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ ให้แก่

นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร
- กรณีโอนอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ สภากาชาดไทย



ฐานภาษีและอตัราภาษี (ม.91/6)
กจิการ                        ฐานภาษ ี                    อตัราภาษร้ีอยละ

1. กจิการธนาคาร ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม               3.0
2. การรับประกนัชีวติ     ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ            2.5
3. โรงรับจ าน า ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม                            2.5
4. การค้าอสังหา ฯ รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ                     3.0
5. การขายหลกัทรัพย์ ”                                           0.1
6. การซ้ือและขายคืนหลกัทรัพย์ ก าไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ         3.0
7. ธุรกจิแฟ็กเตอริง ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม               3.0



ธุรกิจท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจะเสียภาษีโดยค านวณจาก

ฐานภาษี x อตัราภาษี   =    ภาษีธุรกิจเฉพาะ

และตอ้งเสียภาษีส่วนทอ้งถ่ินอีกร้อยละ 10 ของจ านวน
ภาษีธุรกิจเฉพาะดงักล่าว



บริษทั ก. ประกอบกิจการจดัสรรท่ีดินขาย    ในเดือน 
มิ.ย.59 มีรายรับจากการขายท่ีดิน (ก่อนหกัรายจ่าย) เป็นเงิน 
1,000,000 บาท แต่ท่ีดินมีราคาประเมิน 600,000 บาท  นอกจากน้ี
ไดย้กท่ีดินให ้นาย ข. 1 แปลง มูลค่าตามราคาประเมิน 500,000
บาท 
บริษทั ก. จะตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ดงัน้ี



รายรับจากการขายท่ีดิน                               1,000,000 บาท
ยกท่ีดินใหบุ้คคลอ่ืน 500,000 บาท

รวมรายรับ       =              1,500,000 บาท

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะในอตัราร้อยละ 3 =     45,000 บาท 
เสียภาษีส่วนทอ้งถ่ินอีกร้อยละ    10  =        4,500 บาท

รวม =  49,500 บาท

+

+


